

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय
....
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3442
दिनांक 20 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए सार्वजनिक चार्जिंग स्टेशन

3442. श्री संजय उत्तमराव देशमुखः

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों में विभिन्न संकटग्रस्त विद्युत परियोजनाओं की पहचान की हैं;
- (ख) यदि हां तो राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, कंपनी, परियोजना और क्षमतावार तत्संबंधी व्यौरा क्या हैं;
- (ग) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्षों के दौरान अन्य सार्वजनिक और निजी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा अधिग्रहीत ऐसी परियोजनाओं की संख्या, कंपनी और परियोजनावार कितनी हैं;
- (घ) क्या बैंकों से साथ-साथ नकदी की प्रचुरता वाली सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों को ऐसी संकटग्रस्त विद्युत कंपनियों के शेयर खरीदने के लिए निधियों का पुनर्गठन करने हेतु निर्देश जारी करने के लिए कहा गया है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इन बैंकों/कंपनियों की प्रतिक्रिया क्या है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) और (ख) : 49 विद्युत परियोजनाओं की पहचान संकटग्रस्त परिसंपत्तियों के रूप में की गई थी, जिनकी कुल क्षमता ~47.5 गीगावाट है। इन परियोजनाओं का व्यौरा, उनकी वर्तमान स्थिति को दर्शाते हुए, **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(ग) : इन 49 संकटग्रस्त परियोजनाओं में से 30 परियोजनाओं का समाधान कर दिया गया है, जिसमें अन्य सार्वजनिक और निजी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष में अधिग्रहित 15 परियोजनाएं शामिल हैं, जैसा कि **अनुबंध-II** पर दिया गया है। इसके अलावा, 9 परियोजनाएं समाधान की प्रक्रिया में हैं।

(घ) और (ङ) : विद्युत मंत्रालय ने संकटग्रस्त विद्युत परिसंपत्तियों को अपने नियंत्रणाधीन के लिए राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) की कॉर्पोरेट दिवाला समाधान प्रक्रिया (सीआईआरपी) में भाग लेने के लिए सभी राज्यों/उत्पादन कंपनियों को दिनांक 01.11.2023 को एक एडवाइजरी जारी की थी।

संकटग्रस्त परियोजनाओं का ब्यौरा

क्रम सं.	परियोजना का नाम	राज्य	क्षमता (मेगावाट)
(I) समाधान हो चुकीं परियोजनाएं-			
1	सिंहापुरी एनर्जी लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	600
2	कांति बिजली उत्पादन निगम लिमिटेड -एनटीपीसी	बिहार	390
3	डीबी पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200
4	कोरबा वेस्ट पावर कंपनी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600
5	जीएमआर छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़	1370
6	आरकेएम पॉवरजेन लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1440
7	एथेना छत्तीसगढ़ पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200
8	आधुनिक पावर लिमिटेड	झारखण्ड	540
9	एस्सार पावर महान लिमिटेड	मध्य प्रदेश	1200
10	जेपी बीना एमपी	मध्य प्रदेश	500
11	जेपी निगरी	मध्य प्रदेश	1320
12	अवंथ झाबुआ पावर लिमिटेड	मध्य प्रदेश	600
13	अदानी पावर महाराष्ट्र लिमिटेड	महाराष्ट्र	3300
14	जीएमआर वरोरा एनर्जी लिमिटेड	महाराष्ट्र	600
15	जीएमआर कमलांगा लिमिटेड	ओडिशा	1050
16	जिंदल इंडिया थर्मल पावर लिमिटेड	ओडिशा	1200
17	इंडस्ट्रीज बाराथ उत्कल लिमिटेड	ओडिशा	700
18	लैंको अनपरा	उत्तर प्रदेश	1200
19	प्रयागराज पावर जेन कार्पोरेशन लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1980
20	डीवीसी रघुनाथपुर	पश्चिम बंगाल	1200
21	जीवीके गोइंदवाल साहिब पावर प्लांट	पंजाब	540
22	मोनेट पावर कंपनी लिमिटेड	ओडिशा	1050
23	केएसके महानदी पावर कंपनी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	3600
24	लैंको अमरकंटक पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1920
25	एसकेएस पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200
26	अमृत जल वैचर्स प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	1
27	वीएस लिग्नाइट पावर प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान	135
28	मीनाक्षी एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	1000
29	नागई पावर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	150
30	कॉर्पोरेट पावर लिमिटेड	झारखण्ड	540
कुल योग			32326
(II) संभावित समाधान वाली परियोजनाएं (एनसीएलटी के अंतर्गत या बाहर) -			
1	रत्न इंडिया पावर लिमिटेड - नासिक [सिन्नर टीपीपी]	महाराष्ट्र	1350
2	कोस्टल एनर्जन प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	1200
3	टीआरएन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600
4	हिरण्यमय एनर्जी लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	450
5	भद्रेश्वर विद्युत प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	300
6	ग्लोबल मेटल एंड एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	10

क्रम सं.	परियोजना का नाम	राज्य	क्षमता (मेगावाट)
7	श्रीकांत एनर्जी	महाराष्ट्र	2
8	भावनगर बायोमास पावर प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	10
9	श्री महेश्वर हाइडल पावर कंपनी लिमिटेड	मध्य प्रदेश	400
कुल योग			4322
(III) अव्यवहार्य परियोजनाएं/परिसमापनाधीन			
1	ईस्ट कोस्ट एनर्जी प्रा. लिमिटेड (एथेना)	आंध्र प्रदेश	1320
2	एस्सार पावर झारखंड लिमिटेड	झारखंड	1200
3	लैंको बबांध	ओडिशा	1320
4	वंदना विद्युत लिमिटेड	छत्तीसगढ़	270
5	वीज्ञा पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200
6	केवीके नीलांचल पावर लिमिटेड	ओडिशा	1050
7	लैंको विदर्भ पावर लिमिटेड	महाराष्ट्र	1320
8	इंडस्ट्रीज़-बराथ पावर (मद्रास) लिमिटेड	तमिलनाडु	660
9	जस इन्फ्रास्ट्रक्चर कैपिटल प्राइवेट लिमिटेड	बिहार	1320
10	कोनसीमा गैस पावर लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	445
कुल योग			10105
कुल			47563

पिछले तीन वर्षों और इस वर्ष के दौरान अन्य सार्वजनिक और निजी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा अधिग्रहित संकटग्रस्त परियोजनाओं का ब्यौरा

क्रम सं.	परियोजना	कंपनी
सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों द्वारा अधिग्रहित		
1	झाबुआ पावर लिमिटेड	एनटीपीसी लिमिटेड
2	जीवीके गोइंदवाल सहिब पावर प्लांट	पंजाब राज्य विद्युत निगम लिमिटेड (पीएसपीसीएल)
निजी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा अधिग्रहित		
1	एसकेएस पावर लिमिटेड	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड (एसईएमएल)
2	इंडस्ट्रीज बरथ उत्कल लिमिटेड	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड
3	केएसके महानदी पावर कंपनी लिमिटेड	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड
4	मोनेट पावर कंपनी लिमिटेड	जिंदल स्टील एंड पावर
5	एथेना छत्तीसगढ़ पावर लिमिटेड	वेदांता लिमिटेड
6	सिम्हापुरी एनर्जी लिमिटेड	जिंदल पावर लिमिटेड
7	एस्सार पावर महान लिमिटेड	अडानी पावर लिमिटेड
8	लैंको अनपरा	मेघा इंजीनियरिंग एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड
9	अमृत जल वैंचर्स प्राइवेट लिमिटेड	श्री अशोक सुराना, श्यामाली सिक्योरिटी एंड कंसल्टेंसी प्राइवेट लिमिटेड और श्री नागेश गोयनका का कॉन्सॉर्टियम
10	वीएस लिग्नाइट पावर प्राइवेट लिमिटेड	शेरीशा टेक्नोलॉजीज
11	मीनाक्षी एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	वेदांता लिमिटेड
12	लैंको अमरकंटक पावर लिमिटेड	अदानी पावर लिमिटेड
13	नागार्इ पावर प्राइवेट लिमिटेड	स्मार्टजेन इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड
